REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
EM HOMENAGEM AOS VIGILANTES.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene em Homenagem aos
Vigilantes, como forma de reconhecer o trabalho essencial e o compromisso desses profissionais com
a segurança patrimonial e a proteção da sociedade.

JUSTIFICATIVA
          Os  vigilantes  exercem  um  papel  fundamental  na  preservação  da  ordem,  no  combate  à
criminalidade e na garantia da integridade de pessoas e bens em instituições públicas e privadas.
Presentes em escolas, hospitais, repartições públicas, empresas e eventos, esses profissionais atuam de
forma firme, discreta e estratégica na prevenção de riscos e no suporte à segurança pública.
Mesmo diante de jornadas extensas, exposição a situações de risco e, muitas vezes, com recursos
limitados, demonstram diariamente coragem, disciplina e senso de responsabilidade, tornando-se
peças-chave para o funcionamento de diversos setores da nossa sociedade.
A Sessão Solene propõe-se a valorizar esses profissionais que, muitas vezes de forma silenciosa,
contribuem significativamente para a construção de ambientes mais seguros, respeitosos e protegidos.
Diante  disso,  é  justa  e  meritória  a  realização desta  homenagem por  parte  do Poder  Legislativo
Municipal, como forma de reconhecimento ao trabalho árduo, à dedicação e à importância social dos
vigilantes que atuam em Cuiabá.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 9 de julho de 2025.

T. Coronel Dias - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360036003800370038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-10T09:24:18-0400